
Celý náš život sa skladá z určitých etáp. Tá 
prvá etapa je od narodenia do troch rokov. 
V tomto období pre nás najdôležitejšiu úlohu 
hrajú naši rodičia. Vštepujú nám základné 
návyky a poznatky, ktoré môžu ovplyvniť náš 
ďalší život. Nasleduje etapa škôlky a školy. 
Tu do procesu formovania detskej osobnosti 
vstupujú pani učiteľky a páni učitelia. Po-
stupom času sa z dieťaťa stáva naozajstná 
osobnosť. Vystupuje na povrch jeho nadanie, 
silné a slabé stránky. Úlohou rodičov je aj 
v tomto období dieťa vhodne usmerniť na 

Noviny obce Veľké Leváre

správnu cestu, avšak do ničoho ho nenútiť. 
Podporovať ho v jeho záujmoch, byť mu opo-
rou, ale predovšetkým ho bezpodmienečne 
milovať. Z dieťaťa sa postupne stane dospe-
lý. Buduje si vlastný život, kariéru, rodinu. 
Úlohou rodičov v tomto období už nie je die-
ťa vychovávať. Čo mohli, v najlepšej viere 
svojmu dieťaťu odovzdali a je čas, aby si žilo 
život podľa vlastných predstáv. Rodičia sú už 
často v penzii, a tak sa stávajú starými rodič-
mi, babkami a dedkami, ktorí majú v živote 
svojich vnúčat veľmi dôležitú úlohu. Nemali 

by však zabúdať ani na seba a svoje pohodlie 
a komfort, ktoré si po namáhavých rokoch 
práce a výchovy zaslúžia. Teraz je ideálny 
čas na koníčky. Záhrada, výlety, ručné práce, 
čokoľvek, čo ich baví a naplňuje. A keď cítia, 
že síl ubúda, je na deťoch, aby sa o svojich ro-
dičov postarali spôsobom, ktorý bude obom 
stranám vyhovovať. Pretože vtedy je ideálna 
príležitosť rodičom ukázať, že deti nezabudli, 
čo pre nich celý život robili. Zaslúžia si úctu 
a vďaku za všetko. n
 Veronika Bullová

Ročník 5
Číslo 2

Júl 2023

Prečítajte si

LeváRUN priniesol 
skvelú zábavu a beh...
strana 10

Popri Rudave vznikol nový náučný 
chodník „Rybárik sa pýta“
strana 8

Centrum sociálnych služieb 
je skolaudované...
strana 4
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V apríli sme ukončili projekt modernizácie priestoru pred železničnou 
stanicou. V zanedbanej lokalite s rozbitou prístupovou cestou vznikol 
moderný prestupný terminál. V rámci projektu sme vybudovali 38 no-
vých parkovacích miest, zrekonštruovali prístupovú komunikáciu, 
osvetlili sme cykloprístrešok, novú cestu i parkoviská, vybudovali 
nové autobusové obratisko s autobusovým nástupiskom a zastávkou, 
zabezpečili priestor kamerovým systémom, sprevádzkovali elektro-
nický informačný panel zobrazujúci aktuálne časy odchodov vlakov 
a autobusov, vysadili 452 kusov rastlín a kríkov a stromy. 

Celá infraštruktúra je k dispozícii cestujúcim, autá je možné par-
kovať na vybudovaných parkoviskách. 

Projekt prestupného terminálu nadväzuje na cyklochodník vy-
budovaný v roku 2021. Stretáva sa v ňom viacero druhov dopravy – 
železničná, autobusová, automobilová, cyklistická a pešia. Obnovený 
priestor zvýšil úroveň, bezpečnosť a kultúru cestovania. 

Slávnostné otvorenie terminálu sa za účasti župana Bratislavského 
samosprávneho kraja , vedúcich pracovníkov BSK, poslancov obec-

Prestupný terminál 
na železničnej stanici 
už slúži verejnosti

ného zastupiteľstva, zástupcov zhotoviteľa a projektanta uskutočnilo 
v utorok 20. júna 2023. Prestupný terminál vo Veľkých Levároch je 
jedným z ôsmich prestupných terminálov vybudovaných z fondov 
EÚ v Bratislavskom kraji, v malackom okrese sme po meste Malacky 
druhou samosprávou, ktorá sa takýto projekt odhodlala realizovať.

Veríme, že vybudovaná infraštruktúra bude dlho a užitočne slúžiť 
verejnosti. Projekt je financovaný z fondov EÚ v rámci Integrovaného 
regionálneho operačného programu. n

  Richard Nimsch, starosta obce
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Teplejšie počasie jarných dní koncom apríla 
umožnilo dokončiť realizáciu projektu mul-
tifunkčného ihriska v areáli základnej školy. 
Ihrisko má povrch z umelej trávy, má zabu-
dované bránky, je ohraničené mantinelmi, 
vybavené ochrannými sieťami a je osvetle-
né výkonnými LED reflektormi. Na povrchu 
hracej plochy sú vyznačené čiary pre tenis 
a volejbal. 

Ihrisko je už uvedené do prevádzky, pre 
potreby telesnej výchovy ho využíva základ-
ná škola.

Ihrisko nie je k dispozícii verejnosti bez 
dohody s vedením základnej školy. Preto 
žiadame obyvateľov, aby toto pravidlo reš-
pektovali.

 
Nové ihrisko prispieva k modernizácii základ-
nej školy, na ktorej obec priebežne pracuje. 
Dúfame, že si ho deti i dospelí užijú a že im 
bude slúžiť mnoho rokov.

Multifunkčné ihrisko v areáli školy bolo dokončené

V novembri 2022 sme informovali o získanej 
dotácii z Environmentálneho fondu na re-
alizáciu druhej etapy zateplenia základnej 
školy. Medzičasom sme zrealizovali verej-
né obstarávanie na dodávateľa stavebných 
prác a čakali na výsledok kontroly. V júni sme 
obdržali pozitívnu záverečnú správu, takže 
môžeme začať realizovať stavebné práce.

V zmysle projektu by mali byť po ukonče-
ní stavebných prác zateplené všetky fasády 
prvého a druhého stupňa základnej školy. 
V rámci projektu tiež vymeníme všetky pô-
vodné okná a dvere, ktoré ku dnešnému dňu 
ešte neboli vymenené. Projekt prinesie škole 
úsporu energií, vyšší tepelný komfort, pomô-
že odstrániť problémy so zatekaním a tiež 
spríjemní pohľad na ošarpanú budovy školy. 
Ide o ďalší zo série projektov modernizujúci 
školskú infraštruktúru na území obce. n

 Richard Nimsch, starosta obce

Začíname zatepľovať 
základnú školu

V tomto roku v rámci modernizácie školy ešte 
obec plánuje zatepliť pavilón prvého a druhé-
ho stupňa. Projekt výstavby multifunkčného 

ihriska je realizovaný v rámci Miestnej akčnej 
skupiny Dolné Záhorie z fondov EÚ, konkrét-
ne z Programu rozvoja vidieka. n -red-

Obecné nájomné byty by sa mali stať ten-
to rok skutočnosťou. Už niekoľko týždňov 
prebieha výstavba dvoch bytových domov 
na Družstevnej ulici. Celkovo bude posta-
vených dvadsaťštyri obecných nájomných 
bytov, z toho dvanásť dvojizbových a dvanásť 
trojizbových. Súčasťou projektu je vybudova-
nie prístupových komunikácií a parkovacích 
plôch.

Úlohou bytov je poskytnúť bývanie predo-
všetkým mladým ľuďom a rodinám, ktoré 
hľadajú zázemie, matkám s deťmi, taktiež 
zdravotne znevýhodneným občanom, ale sa-
mozrejme aj ostatným občanom, ktorí splnia 

Staviame obecné nájomné byty
kritériá. Zároveň budú byty ponúkané napr. 
mladým učiteľom, ktorých by sme chceli do 
našej základnej školy prilákať, prípadne ľu-
ďom s inými profesiami, ktoré by sme v obci 
radi privítali.

O  pridelenie nájomného bytu bude 
možné požiadať, avšak až po schválení 
a zverejnení podmienok. Na žiadosti po-
dané pred zverejnením podmienok nebude 
prihliadané.

Bytové domy sú budované vďaka podpore 
zo Štátneho fondu rozvoja bývania a Minis-
terstva dopravy SR. n

 Richard Nimsch, starosta obce

V areáli základnej školy pribudla okrem mul-
tifunkčného ihriska aj štvordráhová atletická 
tartanová dráha. Obkolesuje multifunkčné 
ihrisko a pre žiakov vytvára podmienky na 
trénovanie rôznych bežeckých disciplín. Vo 
vnútorných častiach oválu obec tiež vybu-
dovala sektor na trénovanie skoku do výšky 
a sektor na vrh guľou. 

Areál základnej školy je v prevádzke od  
r. 1991, avšak doposiaľ v ňom okrem betóno-
vej plochy s bránkami nebolo zriadené žiadne 
športovisko. Tento stav sa zmenil po viac ako 
tridsiatich rokoch.

V okolí atletickej dráhy bude obec rea-
lizovať úpravy terénu a tiež pri nej plánuje 
vybudovať priestor na sedenie a sledovanie 
športových aktivít. 

Výstavba atletickej 
dráhy v areáli základnej 
školy je ukončená

Je pozitívne, že naša snaha o modernizáciu 
a zvyšovanie konkurencieschopnosti zák-
ladnej školy prináša hmatateľné výsledky.       

Projekt atletickej dráhy bol realizovaný 
vďaka dotácii Fondu na podporu športu. n

 -red-
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Zrekonštruovaná budova Centra sociálnych 
služieb bola v máji skolaudovaná. Obec Veľ-
ké Leváre obdržala od stavebného úradu 
v Malackách kolaudačné rozhodnutie, ktoré 
umožňuje realizovať ďalšie administratívne 
kroky smerujúce k sprevádzkovaniu centra.

Aktuálne pracujeme na zariadení výdajne 
jedla a práčovne. Zároveň budeme žiadať 
Regionálny úrad verejného zdravotníctva 
o vydanie rozhodnutia na uvedenie centra 
do prevádzky a tiež žiadať Bratislavský samo-
správny kraj o zápis do registra poskytova-

Centrum sociálnych služieb je skolaudované, 
budova slávnostne otvorená

teľov sociálnych služieb. Predpokladáme, že 
sociálne služby začneme v centre poskytovať 
na prelome júla a augusta.

Obnovenú budovu Centra sociálnych služieb 
sme 20. júna za prítomnosti župana Brati-
slavského samosprávneho kraja Juraja Dro-
bu, jeho tímu a mnohých hostí slávnostne 
otvorili. Následne sa dvere centra otvorili 
aj verejnosti v rámci dňa otvorených dverí. 
Záujem verejnosti o návštevu a prehliadku 
budovy nás príjemne prekvapil.

Sme hrdí na to, že vo Veľkých Levároch, 
najväčšej obci malackého okresu, pribúda in-

štitúcia, ktorá podá pomocnú ruku seniorom, 
ktorí potrebujú pomoc a starostlivosť a to 
vo forme zariadenia pre seniorov, denného 
stacionára a práčovne.

Projekt je financovaný z fondov EÚ v rámci 
Integrovaného regionálneho operačného 
programu. n
 Richard Nimsch, starosta obce
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Ideme budovať kanalizáciu. Máme to čierne 
na bielom. Slovenská agentúra životného 
prostredia odobrila výsledok verejného 
obstarávania a  my môžeme v  obci začať 
realizovať projekt financovaný z  fondov 
EÚ v rámci Operačného programu kvalita 
životného prostredia. Prijímateľom nená-
vratného finančného príspevku je Združenie 
obcí Enviropark Pomoravie. V rámci projektu 
bude dobudovaná kanalizácia vo Veľkých 
Levároch, kanalizácia a vodovod v Malých Le-
vároch a rozšírená čistiareň odpadových vôd 
v Gajaroch. K dispozícii máme balík 14,35 mil. 
EUR. Ide o výsledok mnohomesačnej koordi-
novanej spolupráce členských obcí Združenia 
obcí Enviropark Pomoravie.

Kto je zhotoviteľom?
Generálnym dodávateľom stavebných prác 
na projekte kanalizácie je spoločnosť Met-

rostav a.s. Čistiareň odpadových vôd bude 
stavať spoločnosť DAG Slovakia s.r.o.

Na ktorých uliciach sa vo Veľkých Levá-
roch bude budovať kanalizácia?
Kanalizácia bude budovaná na uliciach: 
- Boskovičova, Pekná, Slnečná, M. Benku, Vi-
nohradnícka, K jazeru, Pri cintoríne, Riadok, 
- Zámočnícka, SNP, Habánsky dvor, Výmol, 
Krivá, Štefánikova, 
- Na brehu, Pinelova, Komenského, Školská, 
Pekárska, Hollého, Maliarikova, Gaštanová, 
Kukučínova, Hviezdoslavova, Krátka, Nádraž-
ná, Rudavná, Kadlečíkova, Jurkovičova, Hli-
nisko, Štúrova, Tichá,
- Podjavorinskej, Mládežnícka, 1. mája, Špor-
tová, Pri ihrisku.

Celkovo sa vo Veľkých Levároch vybuduje 
11,5 kilometra kanalizácie a osem prečerpá-
vacích staníc.

Ideme budovať kanalizáciu, 
práce sa začnú už v júli

Kedy sa začnú stavebné práce?
Prvý výkop sa predpokladá v polovici júla. 
Informácie o prácach na jednotlivých uliciach 
budú obyvateľom oznamované vždy v pred-
stihu cez obecné médiá. Práce budú prebiehať 
vo viacerých lokalitách naraz. 

Ako to bude s prípojkami? 
Prípojky budú realizované v rámci projektu 
po hranicu pozemku. Konkrétne umiestnenie 
prípojok bude riešené pri výstavbe. Pripájanie 
na kanalizáciu sa bude realizovať až po vy-
budovaní celej kanalizácie a sprevádzkovaní 
prečerpávacích staníc. 

Stavba prinesie obmedzenia
Výstavba kanalizácie sa dotkne celej obce. 
Čakajú nás rozkopané cesty, sklady materi-
álov, čiastočné dopravné uzávery. 

Na vybudovanie kanalizácie sme čakali roky. 
Všetky ťažkosti a obmedzenia budeme musieť 
vydržať. Prosíme o trpezlivosť a zhovieva-
vosť. n  Richard Nimsch, starosta obce

Začali sme realizovať stavebné práce na projekte „Revitalizácia 
vnútroblokov vo Veľkých Levároch“ na Družstevnej ulici.
V pondelok 19. júna sme na Družstevnej ulici 
začali realizovať ďalší projekt financovaný 
z fondov EÚ. 

V rámci projektu budeme modernizovať 
chodník na Družstevnej ulici od Športovej 
ulice po Severnú, vstupy do bytových domov, 
vymeníme rozvody verejného osvetlenia 
a osadíme jedenásť stožiarov s LED svie-
tidlami, vybudujeme stojiská na kontajnery, 
osadíme cyklostojany, vybudujeme spevnené 
plochy určené na parkovanie vrátane nových 
vjazdov, osadíme lavičky, odpadkové koše 
a prvky detského ihriska pre najmenších. 
Taktiež zrealizujeme opatrenia na zadržia-
vanie vody v krajine a vysadíme množstvo ze-
lene – konkrétne 415 kusov kríkov, 134 kusov 
okrasných tráv a rastlín a 20 kusov nových 
vzrastlých stromov.

Cieľom je vytvoriť pre obyvateľov bytových 
domov moderné a funkčné verejné priestran-
stvo hodné 21. storočia.

Stavebné práce so sebou prinášajú určité obmedzenia. Nateraz prosíme vodičov, aby neparko-
vali vozidlá na ceste. Využívať môžu parkoviská medzi bytovými domami, resp. plochy popri 
štadióne, základnej škole, prípadne pri kultúrnom dome. Prosíme o trpezlivosť a zhovievavosť. 
Robíme to pre vás. Projekt je financovaný zo zdrojov EÚ v rámci Integrovaného regionálneho 
operačného programu. n Richard Nimsch, starosta obce

Každoročne sa na hasičskej zbrojnici vo 
Veľkých Levároch koná tradičné podujatie 
s názvom Prvý máj. Toto podujatie je vždy 
predvečer 1. mája, teda 30. apríla. O 17. ho-
dine začína samotný program podujatia. 
Hasiči s pomocou žeriavu a zvuku sirény 
postavia Májku. Tento rok počasie hasičom 
prialo a podujatia sa zúčastnilo množstvo 

ľudí, odhaduje sa, že návštevníkov bolo až 
500. To je doteraz rekordný počet návštev-
níkov na tomto podujatí. Všetci si mohli 
vychutnať atmosféru, zábavu a spoločnosť 
priateľov a rodiny. Podujatie trvalo až do 
neskorých nočných hodín, keďže sa o zábavu 
starali talentovaní Záhorácki chlapci. Ich 
hudobné vystúpenie a energická atmosfé-

ra prispeli k nezabudnuteľnej noci, ktorú si 
všetci účastníci mohli vychutnať. Prvý máj 
na hasičskej zbrojnici vo Veľkých Levároch 
považujeme za podujatie, vďaka ktorému sa 
poskytuje priestor pre spoločenské stretnu-
tia a zábavu. n 

Dominika Privrelová, 
členka DHZ Veľké Leváre

Veľké Leváre oslávili prvý máj na hasičskej zbrojnici s rekordnou 
účasťou a nezabudnuteľnou zábavou
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V sobotu 22.apríla obec už tretíkrát organi-
zovala jarnú obecnú brigádu „Za krajšie Le-
váre“. O toto už tradičné podujatie bol medzi 
Leváranmi pomerne veľký záujem. Seniori 
čistili a upravovali okolie Klubu seniorov, 
školáci okolie školy a následne ostatné zá-
kutia obce, hasiči vyzbierali odpad z prie-
kop hlavných ciest, poľovníci s chovancami 
z reedukačného centra vyčistili priekopu 
v smere na staré smetisko, členovia FS Le-
váran a Leváranek zbierali odpad v lese za 
obcou a mnohí ďalší dobrovoľníci a združenia 
vyčistili od odpadu cesty a cestičky v okolí 
Levár. Ďakujeme za zvoz odpadu dodávkou, 
traktorom a prívesnými vozíkmi.

Vďaka patrí poľovníkom za divinový guláš, 
ktorého sa rozdalo 150 porcií, tiež za čapova-
nie piva, kofoly a podávanie klobások a pár-
kov. Tešíme sa na ďalší ročník. 

V sobotu 22. apríla sme čistili Leváre od odpadu

Aj keď sa nám zdá, že množstvo odpadu 
vo „vychytených“ lokalitách klesá, zará-
ža nás, že v 21.storočí existujú ľudia, ktorí 
sú schopní zbaviť sa odpadu hodením do 
priekopy či lesa. 

V obci sa nachádza zberný dvor odpadov, 
ktorý je otvorený každý utorok a štvrtok od 
14.00 do 18.00 hod. a v sobotu od 9.00. do 
16.00 hod. Tu je možné zbaviť sa objemného 
odpadu bezplatne. n -red-
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V  sobotu 27. mája sa už tradične konal 
12.  ročník Medzinárodného folklórneho 
festivalu „Detské krojované slávnosti“ vo 
Veľkých Levároch.

Už doobeda sa začali schádzať detské 
folklórne súbory do kultúrneho domu, kde 
dostali občerstvenie a pripravili sa na krojo-
vaný sprievod obcou. Pozvanie prijali detské 
súbory zo Slovenska, Čiech a z Maďarska. 
Pred 14:00 hodinou sa súbory zoradili a za 
sprievodu svojich ľudových hudieb kráča-
li v krojovanom sprievode k habánskemu 
amfiteátru, kde ich už netrpezlivo očakávali 
diváci, fanúšikovia zblízka i zďaleka. Zavítal 
k nám DFS Borinka z Nitry, DFS Štvorlístok 
z Trenčianskej Turnej, ĽH Matičiarik z Nových 
Zámkov, DFS Marijánek a DFS Bzenčánek zo 
Bzenca na Morave, DFS Písečánek z Písku, 
DNS Ždáničánek zo Ždánic na Morave, DNS 
Palavánek z Mikulova na Morave, Fujarista 
Imi Oravec z Košíc, Tanečná folklórna skupi-
na Szigetköz z Darnözseli z Maďarska a do-
máci DFS Leváranek.

Po príchode do Habánskeho amfiteátru 
oficiálne otvoril festival prednosta OÚ Mgr. 
Blažej Pišoja prestrihnutím modrej stuhy 
a zaznela festivalová hymna Tí hodziny le-
várské, ktorú zahrali a zaspievali muzikanti 
a speváci  všetkých  súborov. Program jednot-
livých súborov bol veľmi zaujímavý a pútavý, 
deti predviedli to najlepšie, čo vedeli. Okrem 
tancovania si diváci mohli pozrieť aj súťaž 
Levársky speváčik, do ktorej boli nominovaní 
speváci z každého súboru. Nakoniec boli však 
vyhodnotení všetci a odmenení diplomami 
a cenami od DFS Leváranek. Deti z jednotli-
vých súborov, ale aj diváci sa mohli zapojiť 
do Školy tanca, ktorú tento rok pripravil DNS 
Palavánek a DNS Ždáničánek. Bol to detský 
tanec Nanynka a Veverka. Počas festivalu 
sa konali aj sprievodné podujatia. Veľmi 
obľúbenými sa stali Tvorivé dielne vo dvore 
habánskeho múzea. 

Celé podujatie zastrešila Obec Veľké Leváre 
s finančnou podporou FPU, mediálny partneri 
AMEDIAL a Mesto Malacky. Festival sa však 
nekončil 27. mája, ale pokračoval aj v nedeľu 
28. 5. slávnostnou festivalovou omšou v kos-
tole Mena Panny Márie vo Veľkých Levároch, 
na ktorej sa zúčastnili členovia DFS Leváranek, 
DFS Písečánek a zástupcovia ĽH Matičiarik. 

Vedúca DFS Leváranek, organizátorka 
a dramaturgička festivalu Svetlana Valacho-
vičová ďakuje všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom pomohli pri organizovaní a samot-
nej realizácii tohto nádherného podujatia. n

Svetlana Valachovičová,  
vedúca DFS Leváranek

Detská radosť 
v Habánoch

Aj tento rok pripravili viaceré organizácie pre 
deti bohatý prázdninový program.

Centrum záujmových aktivít v spoluprá-
ci s OZ Čisté srdce ponúka deťom program 
v centre od 10. júla. Súčasťou prázdninového 
programu sú každodenné aktivity v čase od 
9. do 12. h a celodenné výlety. Každý prázdni-
nový pondelok bude patriť športovým hrám 
v telocvični základnej školy a budúcim prvá-
čikom, pre ktorých bude v centre aktivita Prí-
pravníček. Nebudú chýbať ani tvorivé dielne, 
či letné varenie. Pripravené sú aj zážitkové 
workshopy – bábkoherecký s profesionál-
nou bábkoherečkou Barborou Zamiškovou, 
športový s členmi malackého JUDO clubu. 

Deti sa môžu tešiť aj na viaceré celodenné 
výlety, divadelné predstavenie Zajko Lajko 
(Divadlo Žihadlo) a tradičnú bubnovačku 
s Rytmikou na konci letných prázdnin. Na 
výlety je potrebné prihlásiť dieťa vopred 
v centre. Bližšie informácie nájdete na FB 
stránke Centra záujmových aktivít, OZ Čisté 
srdce.

OZ Na kopci ponúka dva tábory. Jeden den-
ný, druhý týždenný. Od 3. – 7. 7. Je to pobytový 
tábor v krásnom prostredí Zaruby Resort, 
Smolenice, a od 14. – 18. augusta denný tábor 
Týždeň v pohybe vo Veľkých Levároch. Bližšie 
informácie nájdete na FB stránke združenia 
Na kopci.  ZuP

LETO S CENTROM
Pondelok 
Prípravníček pre budúcich prvákov (v centre)
Športové hry (v telocvični ZŠ)
Utorok 
Tvorivé dielne, spoločenské hry 
Streda 
Letné varenie, spoločenské hry
Štvrtok 
Zábavné kvízy, súťaže, hudba 
Piatok
Zážitkové podujatia, workshopy a výlety 

PIATKY
14. 7.  Judo – zážitkový workshop (v tel. ZŠ)
21. 7. Výlet do Smoleníc (Včelia záhrada  
s tvorivou dielňou, Smolenický zámok)
28. 7. Vyrob si bábku a vyskúšaj si bábkové 
divadlo – zážitkový workshop s bábkohereč-
kou Barborou Zamiškovou
4. 8. Výlet do Bratislavy (Botanická záhrada, 
zážitková prehliadka Starého mesta – Mýty 
a legendy starej Bratislavy)
11. 8. Divadelné predstavenie pre deti Zajko 
Lajko (Divadlo Žihadlo)
18. 8. Výlet do Modry – Majolika Modra a na 
Schaubmarov mlyn v Pezinku
24. 8. (štvrtok) Výlet do Skalice a Zlatníckej 
doliny (Záhorské múzeum v Skalici a lanová 
dráha Tarzánia)
25. 8. BUBNOVAČKA v centre s Rytmikou
Zmena programu vyhradená!

Na výlety je potrebné prihlásiť sa vopred 
na tel. čísle 0911 779 311 alebo 0904 401 649
FB stránka: Centrum záujmových aktivít, 
OZ Čisté srdce n

Poľovnícky deň na Babom jazere 
Poľovnícke združenie Veľké Leváre zorganizovalo 17. júna pre obyvateľov obce aj cezpoľných 
už tradičný Poľovnícky deň na Babom jazere. Poobedný program bol venovaný najmä deťom. 
Každý malý rybár bol odmenený nielen radosťou z úlovku, ale aj malou pozornosťou. Jazda 
na povoze so somárikom a jazda na koňovi okolo Babieho jazera prilákali tiež mnohé deti. 
Nesklamali ani skákací hrad a maľovanie na tvár. Aj keď nám počasie pripravilo nemilé 
„prekvapenie“ v podobe búrky, mnohých návštevníkov to neodradilo. Ľudová zábava začala 
od 18. hodiny, do tanca hrala skupina Stop Band. Prichystané boli naše poľovnícke špeciality 
– pečené mäsko, guláš z diviny a cigánske pečienky. Ďakujeme všetkým sponzorom a tešíme 
sa na spoločné stretnutie na ďalšej akcii. n Ivan Hollý

Prázdninový program pre deti v našej 
obci bude bohatý

Podporili:
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Divadelníci z Divadla z domčeka z Veľkých 
Levár naštudovali dve nové predstavenia. 
Mladší herci pre najmenších divákov hru 
s  názvom Ako kozička Lízička nadobro 
ozdravela. Tí starší hru s názvom Habánske 
paberky alebo Ako sa hľadá nevesta. Potom 
odohrali tieto predstavenia na divadelnom 
festivale Regio Pompa v Malackách 29. júna. 

Starší herci odohrali svoje nové predstavenie aj 
na Habánskom hodovom jarmoku vo Veľkých 
Levároch. Ako sa hľadá nevesta voľne nadvä-
zuje na minuloročné predstavenie s habánsko-
-levárskou tematikou. Hra popretkávaná živý-
mi hudobnými vstupmi je príbehom, v ktorom 

každý niečo hľadá. Zhodou okolností v habán-
skom dvore. Levárané aj Habáňané. A dokonca 
aj gróf. Hlavnou myšlienkou je láska. A to, že 
láska nemá strach, nebojí sa žiadnych príšer. 
Ani tých naokolo, ani tých v nás samých. Ne-
stavia bariéry, nerozdeľuje. Rešpektuje a jed-
noducho miluje. Aj keď sme rôzni, vieme sa 
vzájomne obohacovať a tvoriť jednotu. Ide len 
o to, čo hľadáme… Scenár napísala Vladimí-
ra Perničková, režijne a dramaturgicky s ním 
pracovala Zuzana Pucherová, scénu vytvorila 
výtvarníčka Lenka Balleková. O živú hudbu 
v  predstavení sa postarali Šimon Nimsch, 
Zuzana Pucherová a Patrik Hodek. Technicky 
na predstavení spolupracoval Róbert Pernič-

21. apríla 2023 sme vo Veľkých Levároch 
otvorili nový náučný chodník Rybárik sa 
pýta, ktorý vytvorili mladí počas klubových 
večerov v Centre záujmových aktivít. Chodník 
vznikol v spolupráci viacerých komunitných 
organizácií. Na jeho realizácii aktívne parti-
cipovali Slovenský rybársky zväz MO Malé 
Leváre – Veľké Leváre, organizácie Protect 
Work a Čisté srdce v spolupráci s miestnym 
Centrom záujmových aktivít. 

Na slávnostnom otvorení chodníka sa zú-
častnili žiaci základnej školy a hostia. K prí-
tomným sa prihovorili starosta obce Richard 
Nimsch, riaditeľka základnej školy Vladimíra 
Perničková. Ďalej za Slovenský rybársky zväz 
MO Malé Leváre – Veľké Leváre pán Peter 
Kottlik, za Protect Work pani Lucia Ludvigh 
Cintulová, za Čisté srdce predsedníčka zdru-
ženia Zuzana Pucherová.

Desať mladých vo veku od 13 do 22 rokov, 
ktorí chodník vytvorili, sa poďakovalo za 
možnosť zapojiť sa do projektu, rozvíjať ži-

votné kompetencie a digitálnu gramotnosť. 
Prevzali si certifikát k nadobudnutým život-
ným zručnostiam z rúk prof. Lucie Ludvigh 
Cintulovej z Vysokej školy zdravotníctva a so-
ciálnej práce sv. Alžbety a prítomných sami 
previedli náučným chodníkom. 

Ako sa k projektu vyjadrili 
miestni rybári
Je skvelé, že tieto organizácie majú záujem 
o rozvoj zručností a ochranu prírody. Také-
to iniciatívy majú pozitívny vplyv na životné 
prostredie a spoločnosť ako celok. Chceli 
sme, aby návštevníci náučného chodníka 
získali hlbšie pochopenie o tom, ako naše 
rozhodnutia a konanie ovplyvňujú životné 
prostredie, a aby sme ich povzbudili k zodpo-
vednému a ohľaduplnému správaniu. Takto 
chceme deti, mladých i dospelých motivovať 
k tomu, aby sa stali aktívnymi ochranármi 
prírody. Náučný chodník „Rybárik sa pýta“, 
vybudovaný SRZ MO Malé Leváre - Veľké 

Leváre, je navrhnutý tak, aby návštevníkom 
umožnil získať pohľad na bohatú vodnú 
krajinu a jej jedinečné biotopy. Ponúka jedi-
nečnú príležitosť spoznať rôznorodosť vod-
ných ekosystémov, biodiverzitu a dôležitosť 
udržateľného rybárstva. Počas prechádzky 
chodníkom sa návštevníci dozvedajú viac 
o rozmanitosti života v týchto prostrediach 
a získavajú cenné poznatky o tom, ako pri-
spieť k ich ochrane a obnovovaniu. Jedným 
z  hlavných cieľov náučného chodníka je 
vzdelávať deti, žiakov a dospelých o význa-
me udržateľného rybárstva a jeho úlohe pri 
ochrane vodných ekosystémov. n

 ZuP

ka. Účinkujú: Stela Porubská, Šimon Nimsch, 
Dominika Kalivodová, Samuel Pernička, Sofia 
Kotásková, Anastasiia Nechypor, Daniel Per-
nička, Aneta Bernhauserová, Eva Slezáková, 
Emma Martošová, Sabína Kalivodová. n

 ZuP

Levárski divadelníci s novým predstavením 
na Habánskom hodovom jarmoku a Regio Pompe

Popri Rudave vznikol nový náučný chodník 
„Rybárik sa pýta“

Levárski výtvarníci 
po rokoch vystavovali 
v kultúrnom dome

Po rokoch ožil kultúrny dom aj dotykom vý-
tvarného umenia. Vernisáž k výstave Dotyky 
umenia sa uskutočnila 14. apríla 2023. Diela 
levárskych výtvarníkov, ktorí sú svojim ži-
votom a umeleckou tvorbou spätí s našou 
obcou, mohli návštevníci vidieť od 15. do 19. 
apríla. Na výstave bolo vzácne to, že popri už 
známych etablovaných umelcoch vystavovali 
svoje diela aj mladí a začínajúci výtvarníci. 
Vystavované diela upútali návštevníkov svo-
jou rôznorodosťou, nápaditosťou, bohatosťou 
techník a tém. Okrem obrazov, zaujali aj diel-
ka malých formátov, či šperky. Na vernisáži 
nechýbali ani cezpoľní priatelia výtvarníci. 
Vernisáž otvoril starosta obce, pán Richard 

Nimsch, ktorý vyjadril radosť z obnovenej 
tradície vernisáži vo Veľkých Levároch. K prí-
jemnej atmosfére prispel hrou na klávesy To-
máš Kovarovič. Vďaka patrí členom kultúrnej 
komisie, ktorí vernisáž pripravili, všetkým 
výtvarníkom, ktorí svoje diela vystavovali, 
a všetkým, ktorí si výstavu prišli pozrieť. 

Vystavovali: Lenka Balleková, Bibiána Binčí-
ková, Peter Kovarovič, Milan Hruboš, Marta 
Štanglerová, Monika Šimková, Jaroslava 
Zváčová, Štefan Horínek, Viera Fajtáková, 
Magdaléna Habudová, Lenka Masopustová, 
Sofia Mandelíková, Sabína Kalivodová, Do-
minika Kalivodová. n ZuP
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Leto je pred nami
Školský rok nám ubehol ako voda a pred 
nami sú dva mesiace prázdnin. Dva mesiace 
oddychu a načerpania novej energie. Dva 
mesiace bez učenia, projektov, nových po-
znatkov a skúseností ... alebo nie? Veru nie! 
Brány školy sa síce na dva mesiace zatvori-
li, naše oči, uši a mysle však nie! Preto vám 
všetkým prajeme nielen oddych a relax, ale 
aj veľa zaujímavých zážitkov, nových skú-
seností a kamarátstiev, o ktoré sa v novom 
školskom roku budeme môcť podeliť! Krásne 
prázdniny! n

Vladimíra Perničková,  
riaditeľka ZŠ s MŠ Veľké Leváre

V utorok 25. 4. 2023 sa v kultúrnom dome 
vo Veľkých Levároch konal 3. ročník Lite-
rárneho soirée. Aj tento rok čakal na našich 
divákov zaujímavý program. Privítali sme 
medzi nami známeho divadelného režiséra 
pána Rastislava Balleka, ktorý nám počas 
rozhovoru s moderátorom Andrejom pre-
zradil veľa zaujímavých vecí o práci režiséra 
i o tom, ako tvorí svoje diela, či rád číta a aké 
príbehy má najradšej.

Počas večera sa veľa čítalo - staršie žiačky 

Súťažíme
V tomto roku sa naša škola opäť zapojila do 
množstva súťaží. Naši žiaci získali diplomy 
v  recitačnej, speváckej i  výtvarnej súťaži, 
bojovali úspešne v olympiádach a pytagori-
áde a aktívne sa zapojili i do športu, odkiaľ 
si priniesli tiež niekoľko ocenení – 2. miesto 
v okresnom kole SFZ a 3. miesto v priateľskom 
zápase vo futbale, vo volejbale a povzbudzujú-
ce umiestnenie medzi 4 najlepšími tímami vo 
florbale. Všetkým gratulujeme a tešíme sa na 
úspechy v ďalšom školskom roku! n

Levárska muška
V tomto školskom roku sa v našej škole roz-
behol nový krúžok – strelecký. Jeho vedúcimi 
sú Radovan Prstek a Jozef Kovarik. Aktívne sa 
ho zúčastňovali malí i veľkí žiaci našej ško-
ly a keďže sa im darilo a potrebujú získavať 
cenné skúsenosti, rozhodli sme sa spoločne 
s vedúcimi krúžku usporiadať v našej škole 
streleckú súťaž. A tak sa v máji konal 1. roč-
ník „Levárskej mušky“. Zúčastnili sa jej žia-
ci z troch škôl - ZŠ Gajary, ZŠ Láb a z našej 
školy, ako aj žiaci z levárskeho streleckého 
krúžku. Súťažilo sa v dvoch kategóriách - 
starší žiaci a mladší žiaci. V kategórii mlad-
ších žiakov boli úspešní naši siedmaci. Už sa 
tešíme na ďalší ročník!  n

našej školy predstavili dielka svojich spolu-
žiakov - básne i tajomné či úsmevné príbehy 
a prednášali diela známych slovenských au-
torov. Pomedzi čítanie sme si mohli vypočuť 
krásne piesne, ktoré nám spievali i hrali žiaci 
našej školy - súčasní i bývalí. 

Na záver všetkých hostí, účinkujúcich 
i divákov čakalo malé pohostenie a darček 
- zbierka textov z literárneho večera 2023. 
Podujatie sa uskutočnilo vďaka finančnej 
podpore Nadácie SPP. n

Literárne soirée – večer plný levárskeho talentu
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LeváRUN priniesol 
skvelú zábavu 
a beh s pridanou 
hodnotou
Druhý ročník podujatia LeváRUN sa vydaril. 
Okrem športu, koncertov a zábavy priniesol 
tento rok aj špeciálny dobrý úmysel. Tento 
rok sme bežali za Soňu Kožuchovú, rodáčku 
z Veľkých Levár, ktorá trpí nevyliečiteľným 
ochorením amyotrofickou laterálnou skle-
rózou (ALS). V šiestich vekových kategóriách 
bežalo tento rok 159 detí. Na 4,3 km a 8,4 km 
trati vyštartovalo spolu 168 bežcov, nordic 
walkerov a chodcov. Spolu 327 účastníkov. 
LeváRUN privítal tento rok veľké množstvo 
domácich i cezpoľných návštevníkov. Užili si 
ho deti, mládež i dospelí. Tešíme sa, že toto 
podujatie sa vo Veľkých Levároch stáva tradí-
ciou, ktorá prispieva k rozvoju komunitného 
života našej obce. Tento rok sme položili pár 
otázok účastníkom podujatia

Ste prvýkrát na LeváRUNe?  
Odkiaľ ste k nám prišli? 
Renáta, 55 r.: Áno, prvýkrát. Sme z Veľkých 
Levár. 

Ako sa Vám tu páči? 
Renáta: Veľmi dobre. Veľmi pekne priprave-
né. Super počasie. Všetko tip-top. 

Vidím, že ste s deťmi. Bežali? 
Renáta.: Áno. Bežal vnúčik, štvorročný. Ten to 
má za sebou, je spokojný a už si užíva skákací 
hrad (smiech). 

Ako hodnotíte možnosti vyžitia pre deti 
na tomto podujatí?
Renáta: Zatiaľ sa nám to veľmi páči. 
Ďakujeme za minirozhovor a prajeme ešte 
príjemný čas na podujatí, nech si to tu užijete. 
Renáta: Aj my ďakujeme.

Dámy, vidím, že ste športovo vybavené 
a dobre naladené. Čo vás motivovalo 
zúčastniť sa? 
Anna, 75 r.:  Bežať nebudeme. Máme chôdzu. 
Tešíme sa na trasu k Babiemu jazeru, že si 
ju celú prejdeme, urobíme niečo pre svoje 
zdravie. Ja robím chôdzu aj s kolegynkou 
každý deň. 
Jarmila, 72 r.: Aj vo vyššom veku je treba 
športovať. V zdravom tele zdravý duch, ako 
sa povie (smiech). 
Marie, 71 r.: Súhlasím, treba niečo pre svo-
je zdravie urobiť. Aj sa tu stretnete s ľudmi, 
porozprávate.
Ingrid, 40 r.: Prišla som sem s ostatnými.  
Je to pekné podujatie. 

Prečo sa sa rozhodli zúčastniť dnešné-
ho podujatia? Ako vnímate tohtoročný 
LeváRUN?
Jozefína, 70 r.: Nie som tu dnes sama, ale 
spolu s ďalšími členmi Jednoty dôchodcov 
na Slovensku z Veľkých Levár. Spolu nás je 
tu osemnásť. Zúčastníme sa chôdze na Babie 
jazero. 

Myslím, že tak urobíme niečo nielen pre 
seba, pre naše zdravie, ale aj pre niekoho 
iného, kto potrebuje našu podporu. 

To je nádhera, že sa takto spolu športuje! 
Prajem vám krásny zážitok z dnešného dňa.

Práve si dobehla. Ako sa ti bežalo?  
Prečo si sa rozhodla bežať?
Katka, 8 r.: Bežalo sa mi veľmi dobre, ale 
skoro mi odpadli nohy (smiech). Bežala som 
200 metrov a bola som prvá. Chcela som be-
žať, lebo rada behám. Mám z toho radosť.

Prečo si sa rozhodla zúčastniť?  
Ako zatiaľ hodnotíš podujatie?
Patrícia, 29 r.: Podujatia LevárRUN som sa 
zúčastnila aj minulý rok. V porovnaní s mi-

nulým rokom, je tu už teraz viac ľudí (pozn. 
red. cca o 10.30 h. doobeda). Podľa mňa ide 
o veľmi obohacujúcu akciu pre každú vekovú 
kategóriu. Každý si tu nájde to svoje. Bude to 
pekná tradícia. A prečo som sa zaregistrova-
la? S kamoškou sme si povedali, že tento rok 
pokoríme samé seba absolvovaním trasy na 
Babie jazero (smiech). 

To je super, že sa takto navzájom viete 
motivovať. Aj ste trénovali?
Patrícia: Nie, my trénujeme celý rok na jum-
ping v kulturáku (smiech).

Si na LevárRUNe prvýkrát?  
Ako zatiaľ vnímaš tento ročník?
Ema, 18 r.: Už minulý rok som bola ako dob-
rovoľníčka. Tento rok pomáham ako členka 
komisie pre kultúru, šport a školstvo. Toto 
podujatie je podľa mňa výborné na budo-
vanie obecnej komunity. Rada pomáham na 
obecných podujatiach. Vidím v nich možnosť 
trochu viac zviditeľniť obec, ktorá robí veľa 
dobrých podujatí pre ľudí. Tento ročník zatiaľ 
vnímam veľmi dobre. Už teraz doobeda je 
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to veľmi dobré, máme mnoho detí, ktoré sa 
zapájajú. Máme aj viacej online registrova-
ných detí ako minulý rok. Stále prichádzajú 
na registráciu noví súťažiaci. Celkové počty 
registrovaných budeme mať neskôr, keď všet-
ko spočítame. Tešíme z toho. Ja sa teším aj na 
bohatý kultúrny program poobede a večer.   

Odkiaľ si, a prečo si sa rozhodla súťažiť?
Terezka, 8 r.: Som z Veľkých Levár. Bežala 
som prvýkrát na LevárRUNe. Mám rada šport 
a rada súťažím. Dobehla som dnes ako druhá 
a mám z toho radosť. Mám rada beh a atleti-
ku. Páči sa mi tu.

Odkiaľ ste na LeváRUN prišli a ako sa 
vám podujatie páči?
Lída a Jarek 63 r.: Prišli sme z Ostravska,  
z Havířova. 

Fíha, ako ste sa ocitli vo Veľkých Levár?
Lída: Máme tu vnúčika osemročného, prišli 
sme ho navštíviť. 
Jarek: Máte to tu super. Pre deti, pre celú 
obec. Len škoda, že aj naša Fatima nedostala 
dnes štartovacie číslo (Fatima – fenka, pozn. 
red.) Tak snáď nabudúce aj Fatima bude môcť 
bežať. (smiech)

Vidím, že máte zelená tričká, že pomá-
hate na LeváRUNe. Ako sa vám páči? 
S čím konkrétne pomáhate?
Mirka, 14 r.: Sme tu ako dobrovoľníčky. Po-
máhame pri deťoch, ktoré bežia. Pomáhame, 
s čím treba. Páči sa mi, že deti tu trávia čas 
inak, ako doma pri počítači. Je to veľmi pekné 
podujatie.
Natália, 14 r.: Mne sa páči, že aj keď sme môž-
no len dedina, môžeme mať aj výborné veľké 
podujatie. Je to super. 

Si na LeváRUNe prvýkrát? Bežala si? 
Ako sa ti páči tohtoročný program? 
Veronika, 27 r.: Som prvýkrát. Nie, ja som 

nebežala a  obdivujem každého, kto to 
zabehol (smiech). Som tu dnes ako dob-
rovoľníčka, pomáham, s čím treba. Doobe-
da som pomáhala s registráciou, poobede 
v stánku s občerstvením. Program sa mi 
páči. Veľmi sa mi páčila bubovačka s Ryt-
mikou a koncert skupiny Hex, spravili fajn 
atmosféru. A výborné sú čerstvé langoše. 
Tie chvália aj ľudia, a dokonca aj páni He-
xáci (smiech). 

Si na LeváRUNe prvýkrát? 
Ako sa ti tu páči?
Aneta, 22 r.: Som tu prvýkrát. Je tu super 
atmosféra. Som tu s mladými z Centra záuj-
mových aktivít z Veľkých Levár. Užili sme si 
koncert Hexu a Dominiky Mirgovej. Najviac 
sa mi páčilo, že sme si spoločne zatancovali 
a zaspievali. Je tu výborná nálada. Dokonca 
sme dostali aj videopozdrav od ADissa (pozn. 
red. Adam Miščík - producent, raper a spe-
vák) a Dominiky Mirgovej.   

Odkiaľ ste k nám prišli? 
Ako sa vám páči na LeváRUNe?
Marek, 21 r a Katka, 19 r.: Prišiel som sem 
z Velehradu. Mám tu vo Veľkých Levároch 
moju priateľku Katku. Bežať ideme na Le-
váRUNe o chvíľu a prvýkrát. Mamka nás do 
toho dotiahla (smiech).

Beháte pravidelne? 
A aké trasy pobežíte dnes? 
Marek: Behám pravidelne, ale len rekreačne 
a pre relax, tak dvakrát do týždňa 5 – 12 km. 
Dnes pobežím 8,5 m trasu. Katka 4,3 km.

Vidím, že ste tu celá rodinka. Ako sa vám 
páči? Aj ste sa zaregistrovali?
Andrea, 44 r., Andrej 45 r., Oliver, 13 r.
Andrea: Už minulý rok sme boli. Podujatie sa 
nám veľmi páči. Máme registráciu na chôdzu. 
Ja osobne veľmi pozitívne hodnotím zbierku 
na Soňu Kožuchovú, že sú tu krabičky a kto 
chce, môže prispieť na dobrú vec. 

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa pričinili 
o to, že druhý ročník LeáRUNU sa vydaril. 
Ďakujeme za pomoc a organizovanie podu-
jatia členom organizačného tímu, komisii pre 
kultúru a šport, dobrovoľníkom, zamestnan-
com obce, dobrovoľným hasičom, chlapcom 
z reedukačného centra, chalanom z boxin-
gklubu, občianskemu združeniu Na kopci,  
TJ Veľké Leváre, Marcelovi a Diane Balážov-
com a cyklistom.

Podujatie LeváRUN 2023 podporili: 
WHC, s. r. o.; Asparagus, spol. s r. o.; 
MAS Trend, s. r. o.; First Farms, s. r. o.; 
KOVKO s. r. o.; Richter Rasen, s. r. o.; 
Auto Šeny, s. r. o.; Amedial, s. r. o.; 
RealK, s. r. o. n ZuP

KATEGÓRIA MUŽI 
Muži – 8,4 km
1. Peter Bednár z tímu KMB/Salora  
Žilina s časom 31:51 min. 2. Ján Beňa  
z klubu AC Malacky (32:36 min.). 3. 
Marek Kovář z Vyšehradu v Českej 
republike (36:39 min.).

Muži – 4,3 km
1. Pavol Petrovič (16:53 min.). 2. Peter 
Palkovič (19:17 min.). 3. Milan Šamaj  
(21:17 min.).

KATEGÓRIA ŽENY
Ženy – 8,4 km
1. Barbara Vandlíkova (44:05 min.).  
2. Zuzana Strúčková z tímu STG Senica  
(45:58 min.). 3. Lenka Čermáková tak-
tiež z tímu STG Senica (48:31 min.).

Ženy – 4,3 km
1. Lenka Hájková (24:53 min.). 2. Simona 
Trojáková (27:01 min.). 3. Iveta Pradlič-
ková (27:49 min.). 

KATEGÓRIA DETI
Dievčatá – 50 m
1. Patrícia Kocúrová. 2. Linda Radičová.  
3. Alica Janská.

Dievčatá – 100 m
1. Izabela Sára Vávrová. 2. Hana Balážo-
vá. 3. Viktória Anna Kainzová.

Dievčatá – 200 m
1. Katarína Tabita Danková. 2. Tereza 
Knotková. 3. Nikol Bartíková.

Dievčatá – 450 m
1. Nela Bartíková. 2. Ema Brandisová.  
3. Amélia Šamajová. 

Zmiešaná kategória – 700 m
1.  Nela Stašková. 2. Richard Dorocák.  
3. Juraj Turek.

Chlapci – 50 m
1. Michal Smolík. 2. Timotej Rybár.  
3. Nikolas Stašek.

Chlapci – 100 m
1. Sebastián Kopča. 2. David Petrakovič.  
3. Milan Baďura.

Chlapci – 200 m
1. František Klíma. 2. Šimon Šeliga.  
3. Marcel Biksadský.

Chlapci – 450 m
1. Ivan Vričan. 2. Bruno Jurkovič. 
3. Thomas Stašek
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ŠPORT

Člen Stolnotenisového klubu oslávil 
životné jubileum
Tento šport má vo Veľkých Levároch 
dlhoročnú tradíciu. Stolnotenisový 
klub Veľké Leváre vznikol v roku 1998, 
založili ho Ján Hýll a Roman Landl. Naj-
starším členom klubu je pán Ivan Hollý, 
ktorý tento rok oslávil osemdesiatku. 

Ako dlho sa tomuto športu venujete?
Začal som hrať ako tretiak na základnej ško-
le. Priviedol ma k tomu môj spolužiak, ktorý 
už nežije. Postupne som stále pokračoval, 
zlepšoval sa, porážal som aj starších žiakov. 
Mal som skvelých kamarátov, ktorí mi po-
máhali a ukazovali, ako mám hrať. V piatej 
triede už som bol dosť suverénny, že som 
vedel poraziť aj ôsmakov. 

Koľko hráčov v minulosti bolo?
Vtedy nás bolo možno aj tridsať, ani sme sa 
nevedeli dostať k stolu. Dnes je možnosť hrať 
a nie je s kým. Deti prídu tri-štyri a my potre-
bujeme náhradu, dvaja už sme penzisti. Ide 
o to, aby stolný tenis v Levároch nezakapal, 
pretože tu sa kedysi hrávala druhá liga mu-
žov a prvá liga žien, hrávali sa krajské súťa-
že. Ako dorastenec som bol majster okresu 
Malacky v roku 1956. V roku 1957 som vyhral 
bratislavský turnaj. 

Živili ste sa športom aj profesionálne?
Nie, ja som pracoval na lodi ako kormidelník 
alebo loďmajster. K stolnému tenisu som sa 
vrátil až na penzii, keď som mal 60. V 1996 
som potom vyhral putovný pohár starostu 
obce vo Veľkých Levároch. Odvtedy sa mi 
to už nepodarilo. Ale v mojom veku už ide 
najmä o to, aby som sa hýbal. A chcem byť 

V dňoch 20. – 21. mája 2023 sa uskutočnili 
v Holíči Majstrovstvá Slovenskej republiky 
v boxe mladších žiakov a mladšieho dorastu. 
Box club Veľké Leváre reprezentoval Jakub 
Dunár. V kategórii mladšieho dorastu vo váhe 
do 57 kg vo vyraďovacej časti porazil šikov-
ného súpera z Komárna 3:2 na body. Postú-
pil tak do nedeľňajšieho finále, kde na neho 
čakal súper z Hlohovca, s ktorým si Jakub 
poradil presvedčivo 5:0 na body a získal titul 
Majstra Slovenskej republiky pre rok 2023. n 
 Radoslav Kotľár

aj ako vzor, že sa netreba vzdávať, pingpong 
sa dá hrať  aj vo vysokom veku. Mám tu aj 
vnuka Ľubomíra, na ktorého som hrdý, on 
hrá od tretej triedy. Keď už bol starší, hovoril 
som mu, že mu nedám zadarmo ani set. Lebo 
nechcem, aby si ty niekedy dal takto zadarmo 
set mne, netešilo by ma to. 

Čo považujete za svoj najväčší úspech?
Myslím, že ten turnaj v Bratislave ako doras-
tenec a ako vojak som bol dvakrát majster 
okresu Jindřichův Hradec a tiež som vyhral 
Kontrolný turnaj Budějovického kraja. Tieto 
úspechy si cením asi najviac. n  VeB
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Jakub Dunár 
získal titul Majstra 
Slovenskej republiky 


